1

SỞ GD & ĐT TP. HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH CHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 46/KH-BC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban

hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 và được

sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của UBND

Thành Phố Hồ Chí Minh về việc tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông công lập tại

Thành Phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 5033/SGDĐT-KTKĐ ngày 08 tháng 9 năm 2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành Phố Hồ Chí Minh về việc tư vấn tuyển sinh vào lớp năm học

2024-2025 tại các trường THCS trên địa bàn Thành Phố Hồ Chí Minh;

Hội đồng tuyển sinh trường trung học phổ thông Bình Chánh xây dựng kế hoạch

Tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 như sau:

1. Phương thức tuyển sinh

Thi tuyển theo đề thi tuyển sinh 10 của Sở Giáo dục và đào tạo TP. Hồ Chí Minh.

2. Điều kiện dự tuyển

Học sinh đã tốt nghiệp THCS còn trong độ tuổi tuyển sinh theo quy định tại Điều

33 Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường Trung

học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

3. Vùng tuyển sinh

Học sinh thuộc các cơ sở giáo dục tại Thành phố Hồ Chí Minh đều được đăng ký

nguyện vọng xét tuyển.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2024-2025, trường THPT Bình Chánh dự kiến tuyển 720 học sinh,

cơ cấu khoảng 16 lớp.

Cơ cấu lớp theo tổ hợp môn gồm: 08 lớp theo định hướng xã hội và 08 lớp

theo định hướng tự nhiên. Cụ thể:

2

4.1.  Định hướng nhóm môn KHTN và cụm chuyên đề học tập

STT

Số lớp

(dự

kiến)

Số

học sinh

(dự

kiến)

Môn học bắt

buộc

Môn học lựa chọn

Chuyên đề lựa

chọn

Nhóm

1 2 90 Ngữ văn;  Toán;

Tiếng Anh;

Lịch sử; GDĐP;

GDQP&AN;

HĐTNHN;

GDTC (Cầu

lông, bóng

chuyền, bóng

rổ);

Lý, Hóa, Sinh, CN Toán, Lý, Hóa KHTN

2 2 90 Lý, Hóa, Sinh, Tin học Toán, Hóa, Sinh KHTN

3 1 45 Lý, Hóa, GDKTPL, CN Toán, Lý, Hóa KHTN

4 1 45 Lý, Hóa, GDKTPL, Tin Toán, Lý, Hóa KHTN

5 1 45 Hóa, Sinh, Địa, Tin học Toán, Hóa, Sinh KHTN

6 1 45 Lý, Hóa, Địa, Tin học Toán, Văn, Lý KHTN

Tổng 8 360 8 môn 4 môn 3 môn

- Môn Tin học: Tin học ứng dụng.

- Môn Công nghệ: Thiết kế và Công nghệ;

4.2. Định hướng nhóm môn KHXH và cụm chuyên đề học tập

STT

Số lớp

 (dự

kiến)

Số

học sinh

(dự

kiến)

Môn học bắt

buộc

Môn học lựa chọn

Chuyên đề lựa chọn

Nhóm

1 2 90
Ngữ văn;

Toán; Tiếng

Anh; Lịch sử;

GDĐP;

GDQPAN;

HĐTN;

GDTC (Cầu

lông, bóng đá,

bóng chuyền,

bóng rổ);

Địa, GDKTPL, CN, Tin
Văn, Toán,

GDKT&PL
KHXH

2 2 90 Địa, GDKTPL, Lý, Tin Văn, Toán, Địa KHXH

3 2 90 Địa, GDKTPL, Hóa, Tin Văn, Sử, Địa KHXH

4 2 90 Địa, GDKTPL, Sinh, Tin Văn, Sử, Địa KHXH

Tổng 8 360 8 môn 4 môn 3 môn

- Môn Tin học: Tin học ứng dụng

- Môn Công nghệ: Thiết kế và Công nghệ;

4.3. Môn học tự chọn (theo thỏa thuận, có thu phí)

- Học Tiếng Anh với người nước ngoài.

- Học tin học Mos (theo chuẩn quốc tế).

- Học giáo dục kỹ năng sống.

- Học IELTS.

3

- Học ngoại ngữ 2: Tiếng Nhật, Tiếng Trung, Tiếng Hàn.

5. Nguyên tắc đăng ký nguyện vọng và xếp lớp

- Mỗi học sinh phải chọn đủ 03 nguyện vọng (các nguyện vọng không trùng nhau)

để đăng ký xếp lớp.

- Mỗi lớp đảm bảo sĩ số từ 40 đến 45 học sinh.

- Nhà trường căn cứ vào các yếu tố (theo thứ tự ưu tiên sau đây) để xếp lớp theo

thứ tự ưu tiên từ nguyện vọng 01 đến nguyện vọng 03:

✓ Điểm thi tuyển sinh 10 năm học 2024-2025;

✓ Giấy khen đạt danh hiệu Học sinh giỏi cấp Huyện, cấp Thành phố môn học

thuộc nhóm môn lựa chọn;

✓ Điểm trung bình môn cả năm lớp 9 của các môn trong cụm chuyên đề;

✓ Điểm trung bình môn cả năm lớp 9 của các môn lựa chọn;

✓ Điểm trung bình các môn cả năm lớp 9.

6. Điều kiện trúng tuyển

- Có đăng ký nguyện vọng vào lớp 10 trường THPT Bình Chánh.

- Có điểm thi tuyển sinh 10 đạt đúng khung điểm chuẩn được Sở Giáo dục và

Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh công bố.

- Có tên trong danh sách trúng tuyển vào trường THPT Bình Chánh năm học

2024-2025 được Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh công bố.

7. Một số nội dung cần lưu ý

- Học sinh và gia đình cần cân nhắc kỹ trước khi lựa chọn nguyện vọng xếp lớp.

Trong trường hợp đặc biệt, nếu học sinh có nguyện vọng đổi tổ hợp môn đã chọn

cho phù hợp với khả năng và nhu cầu học tập của bản thân thì làm đơn xin chuyển (có

xác nhận của cha mẹ học sinh) để được xem xét giải quyết xếp lớp lại và cho học bổ

sung các môn của tổ hợp mới để đảm bảo mạch kiến thức cho học sinh. Việc chuyển đổi

nhóm môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập chỉ được thực hiện vào cuối năm học

2024-2025 (theo Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung

học phổ thông).

- Nhằm thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục Ngoại ngữ của Ủy ban Nhân

dân Thành phố, góp phần nâng cao chất lượng bộ môn Ngoại ngữ, thực hiện tốt Chương

trình Giáo dục phổ thông 2018 bộ môn tiếng Anh, nhà trường tổ chức chương trình giáo

4

dục nhà trường dạy tiếng Anh với người nước ngoài cho tất cả học sinh khối lớp 10.

- Thực hiện Quyết định số 1270/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin và chuyển đối số của Ngành Giáo dục đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030, nhà trường tổ chức chương trình giáo

dục nhà trường dạy Tin học Mos cho tất cả học sinh khối lớp 10.

Hồ sơ nhập học của học sinh gồm có:

✓ Đơn xin dự tuyển vào lớp 10 có ghi 03 nguyện vọng ưu tiên xét vào các

trường THPT, theo mẫu thống nhất do Sở GD&ĐT TP HCM quy định.

✓ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (Bản sao trích lục hoặc bản sao có công chứng).

✓ Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.

✓ Bản chính học bạ cấp THCS.

✓ Phiếu báo điểm tuyển sinh vào lớp 10.

✓ Thông tin học sinh (theo mẫu của nhà trường).

✓ Đơn đăng ký chọn tổ hợp môn (theo mẫu của nhà trường).

✓ Các giấy chứng nhận ưu tiên, khuyến khích (nếu có): Học sinh giỏi, chứng nhận

đạt giải TDTT…

Lưu ý: Tất cả các loại giấy tờ được sắp xếp theo đúng thứ tự như trên.

Nhà trường thực hiện hỗ trợ phụ huynh và học sinh trong việc tiếp cận nguồn sách

giáo khoa từ Công ty cổ phần sách và thiết bị trường học Thành phố Hồ Chí Minh (theo

đúng giá bìa).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025 của Trường

THPT Bình Chánh. Kính chuyển đến các trường THCS trên địa bàn huyện Bình Chánh

để cùng phối hợp, triển khai kịp thời đến học sinh, Cha mẹ học sinh của Quý trường

được biết.

Nơi nhận:

- Phòng KTKĐCLGD Sở GD (để báo cáo);

- Các trường THCS trên địa bàn huyện;

- CB, GV, NV;

- Website, fb trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Hoàng Phượng Quyên